لیکن وہ کسی کو برا نہیں کہتے یہ بات کس میں ہے۔ اب اگرچہ وہ بہت ضعیف ہو چکے ہیں۔ تاہم وہ اپنا کام خود کرتے ہیں۔ حتیٰ کہ جہاں کو کھانا بھی خود اٹھا کر دیتے ہیں۔ وہ کسی شخص سے نہیں پوچھتے کہ تم صوفی ہو یا کیا مذہب رکھتے ہو یہ اثر شاداتِ فریدی مترجم ص ۶۷ (مقبوس ۸۵)

علم و عرفان کا یہ کتاب ۱۰ رجب بروز دوشنبہ ۱۳۳۲ھ بمطابق ۳۱ اکتوبر ۱۹۱۳ء نماز مغرب کے بعد ہمیشہ ہمیشہ کے لیے عزوب ہو گیا، مگر اپنے بعد تلامذہ کا ایک لامتناہی سلسلہ چھوڑ گیا۔ جو مہند کے گوشہ گوشہ سے تعلق رکھنے والے تھے۔ اور جن میں عجیب طرح کا تنوع پایا جاتا ہے۔ بعض نے سیدین مشہدین رحمہم اللہ کی تحریک مجاہدین کی سرپرستی کی اور بعض نے تدریس و تصنیف کا اثر قبول کیا۔